[image: image1.emf][image: image2.png]

LEI Nº 3552/2023
“Autoriza o Executivo Municipal a firmar Termo de Parceria com a Associação Comercial e Industrial de Pedro Osório – ACIPO, para o ano de 2024, e dá outras providências”.

MOACIR OTÍLIO ALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo de Parceria, em regime de mútua cooperação, com a Associação Comercial e Industrial de Pedro Osório – ACIPO, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 5610/2017, para manutenção e fomento comercial, durante o ano de 2024, no valor total de até R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais).

Art. 2º - As despesas decorrentes do Art. 1º correrão por conta de orçamento próprio, de forma parcelada, mensalmente.

Art. 3º - Em contrapartida, a entidade beneficiada contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos, através dos serviços junto ao comércio local, de importante papel social na medida em que gera dezenas de postos de trabalhos, bem como gera tributos aos cofres do município.

Art. 4º - Para ter direito ao recebimento da próxima parcela, a Associação deverá prestar contas ao Município das despesas realizadas com o subsídio já recebido.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                      Gabinete do Prefeito, 27 de dezembro de 2023.
                                                       MOACIR OTÍLIO ALVES

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

“Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

_1292839793.doc
[image: image1.png]